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Список используемых сокращений

РЗМ – редкоземельный металл

РЗ (RE) - редкоземельный

ФЭС - фотоэлектронная спектроскопия

РФЭС (XPS) - рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

УФЭС (UPS) - ультрафиолетовая фотоэлектронная спектроскопия

ОЭС - оже-электронная спектроскопия

СХПЭ - спектроскопия характеристических потерь энергии электронов

XAS - рентгеновская спектроскопия поглощения

XAFS - тонкая структура рентгеновских спектров поглощения

EXAFS - протяжённая тонкая структура рентгеновских спектров поглощения

XANES - околопороговая тонкая структура рентгеновских спектров

поглощения

ТФП (TPP) - тетрафенилпорфирин

acac - ацетилацетонат

TPPBr8 – октабромтетрафенилпорфирина

Pc - фталоцианин

ИК - инфракрасный

СИ - синхротронное излучение

OLEDs - органический светодиодный дисплей

PDP – плазменная дисплейная панель

LCD - жидкокристаллический дисплей

PLED – дисплей на полимерных светодиодах

СПАВ – синтетические поверхностно-активные вещества

«ex-situ» - вне экспериментального оборудования

«in-situ» - непосредственно в процессе эксперимента

HOMO - наивысший занятый молекулярный уровень

LUMO – низший свободный молекулярный уровень

ЭС – энергетический сдвиг, "химический сдвиг.
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Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию электронной и локальной

атомной структуры металлоорганических соединений на основе порфиринов

редкоземельных элементов, таких как иттербий, эрбий и лютеций.

Название порфин, порфирин (замещенный порфин) происходит от

греческого слова, обозначающего «пурпур» [1]. В древности его добывали из

моллюсков и использовали как чрезвычайно стойкий краситель.

В настоящее время этот класс соединений вызывает огромный интерес

у химиков, биологов и физиков благодаря своим многообразным физико-

химическим и биологическим свойствам, а также возможным применением

в качестве активных компонентов современных электронных и оптоэлектронных

устройств [2, 3].

Такой интерес к данным соединениям обусловлен особенностями

электронной и атомной структуры этих комплексов. Нелинейно-оптические

свойства делают металлопорфирины и родственные им фталоцианины

перспективными для применения в качестве активных сред оптических

коммуникаций [4, 5], хранения информации [6], обработки оптических

и электрических сигналов [7]. Некоторые порфирины представляют интерес

в качестве низкоразмерных проводников [8, 9] и люминесцентных материалов

[10], перспективны для создания элементов и устройств на основе отдельных

макромолекул, чувствительных к воздействию электрических, магнитных

и электромагнитных полей [5-7]. Структуры на основе порфиринов, такие как

полимеры, олигомеры и органические макроциклы, могут использоваться для

создания тонкопленочных объектов, супрамолекулярных комплексов

и наноструктур для современной и будущей наноэлектроники [11].

Кроме того, порфириновые макрокомплексы широко распространены

в природе. Например, хлорофилл, отвечающий за процесс фотосинтеза в зелёных

растениях, является магниевым комплексом замещенного протопорфирина;

гемоглобин, ответственный за связывание и перенос кислорода в живых

организмах - не что иное, как порфиринный комплекс железа. И именно
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металлопорфирины отвечают за зелёный цвет растений и красный цвет крови

у человека.

Благодаря химической активности этих соединений и способности к

связыванию некоторых молекул газов (кислорода, оксида азота и углерода,

аммиака и др.), возможно их применение в качестве катализаторов [12, 13],

химических сенсоров [14, 15], систем искусственного фотосинтеза [16]. Однако,

наиболее массовым использованием материалов на основе порфиринов

в настоящее время остаётся производство красителей [17].

Несмотря на применение редкоземельных (РЗМ) металлопорфиринов

в различных областях науки и медицины, их физико-химические свойства

недостаточно изучены, в силу сложности синтеза и относительной

неустойчивости. В тоже время, в литературе отмечается, что металлопорфирины

на основе иттербия, эрбия и лютеция могут быть устойчивы [18] при умеренных

температурах и в вакууме.

Физико-химические свойства РЗМ порфиринов, в первую очередь,

определяются электронной структурой соединения, которая, в свою очередь,

зависит от химического состояния металла и атомов азотной группы, а также от

пространственной симметрии структуры соединения, которая активно реагирует

на изменение конфигурации соединения, типов атомов металла и лигандов.

Спектроскопические исследования электронной структуры порфиринов

могут и должны обеспечить более глубокое понимание важнейших свойств этих

соединений, находящих применение во многих областях современной науки.

Методы электронной спектроскопии дают информацию о химическом

состоянии атомов в соединении и в адсорбированных слоях и сегрегациях,

а также о характеристиках химических связей и структуре атомов и молекул на

поверхности. Рентгеновскую фотоэлектронную спектроскопию РФЭС

(в международной символике XPS) применяют для определения энергии связи,

что позволяет определить химическое состояние атомов в соединении

посредством изучения структуры и энергетического положения остовных уровней

и валентной зоны (ВЗ) в РЗМ макроциклах. Основное применение
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ультрафиолетовой фотоэлектронной спектроскопии УФЭС (UPS) состоит

в определении электронной структуры поверхности, изучении процессов

адсорбции, катализа, вызывающих изменение электронной структуры ВЗ.

Метод рентгеновской спектроскопии поглощения XAS даёт информацию

о плотности состояний свободных электронных уровней над уровнем Ферми

и о локальном структурном атомном окружении селективно выделенного

в сложном веществе элемента. Комбинированный анализ экспериментальных

данных рентгеновской спектроскопии поглощения (EXAFS и XANES)

с привлечением квантово-механических расчётов позволяет получить ценную

информацию о геометрической и электронной структуре металлоцентров.

Объекты исследования. В данной работе исследовались редкоземельные

комплексы с тетрафенилпорфирином (Yb ацетилацетонат тетрафенилпорфирин -

Yb(acac)TPP, Yb ацетилацетонат октабромтетрафенилпорфирина -

Yb(acac)TPPBr8, Er(acac)TPP, Er(acac)TPPBr8, Lu(acac)TPP); комплексы

замещённого ТРР (Yb(acac) 5,10,15,20 тетра (4метиоксикарбонилфенил)

порфирин) и комплексы асимметрично замещённого ТРР (Yb(acac) 5 (4пиридил)

10,15,20 трис (4метиоксикарбонилфенил) порфирин, Yb(acac) 5 (3пиридил)

10,15,20 трис (4метиоксикарбонилфенил) порфирин). Для сравнительного анализа

были также исследованы свободные, родственные (не содержащие металл)

тетрафенилпорфирины и тетрапиридилпорфирин (TPP, TPPBr8, TPy3P), соли

исходных ацетилацетонатов редкоземельных металлов (Yb(acac)3, Yb2(acac)3OH,

Er(acac)3) чистые металлы Yb, Er, Lu и их оксиды Yb2O3, Er2O3 и Lu2O3.

Комплексы редкоземельных порфиринов и их соли были синтезированы

к.х.н. Румянцевой В.Д. (РТУ МИРЭА)

Цель работы. Исследование особенностей электронной и локальной

атомной структуры комплексов порфириновых макроциклов с редкоземельными

металлами.

В качестве основных экспериментальных методов были выбраны

фотоэлектронная спектроскопия, в том числе с применением синхротронного

излучения, и рентгеновская спектроскопия поглощения.
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Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

Определение энергий связи и химсдвига вспомогательных, прекурсорных

соединений, а именно редкоземельных металлов, их оксидов и солей, а также

свободных порфиринов методами фотоэлектронной спектроскопии (ФЭС).

Определение энергии связи для элементов в комплексах редкоземельных

металлопорфиринов методами рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии.

Анализ спектров, определение положения и формы спектральных линий,

определение химического сдвига и энергетической структуры валентной зоны.

Проведение количественного анализа спектров с помощью математического

разложения спектральных линий элементов редкоземельных металлопорфиринов

комплексов и вспомогательных соединений на составляющие компоненты

с использованием программных пакетов Unifit [19, 20], MagicPlotStudent [21],

XPSPEAK [22] параметров разложения спектров вспомогательных соединений

и литературных данных.

Исследование стабильности металлопорфиринов в сверхвысоком вакууме

при термическом и рентгеновским воздействии методами РФЭС

и термогравиметрии с целью определения принципиальной возможности

создания тонкоплёночных структур металлопорфириновых макроциклов при

конгруэнтном испарении в вакууме.

Моделирование и оптимизация геометрии атомной структуры и расчёт

электронной плотности РЗМ порфиринов проводилось методом квантово-

механических расчётов в приближении теория функционала плотности.

Проведение исследований локальной атомной и электронной структуры

соединений методами EXAFS и XANES и анализ экспериментальных данных

с учётом вкладов многократного рассеивания для определения параметров

трёхмерной пространственной геометрии металлоцентра в порфириновых

комплексах. Сопоставление экспериментальных данных с расчётными

параметрами методом DFT.
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Научная новизна.

Впервые исследованы электронная и локальная атомная структуры

редкоземельных металлопорфиринов (иттербиевых, эрбиевых, лютециевых

комплексов тетрафенилпорфиринов) и их прекурсорных соединений методами

РФЭС, рентгеновской спектроскопии поглощения и квантово-механических

расчётов электронной и атомной структуры.

Выявлен характер изменения электронного состояния порфиринов после

введения редкоземельного металла в центральную полость молекулы.

Установлено трехвалентное состояние иттербия, эрбия и лютеция

в металлопорфиринах РЗМ.

Установлено, что валентная зона металлопорфиринов образована π-, π+σ-

и σ-состояниями порфириновых макроциклов и 4f состояниями редкоземельного

атома.

Впервые методом резонансной фотоэлектронной спектроскопии определено

положение 4f уровней иттербия в валентной зоне иттербиевых

металлопорфиринов с энергией связи 12,1 и 8,2 эВ.

Впервые показано, что бромирование приводит к смещению положения

«белой линии» в XANES спектрах металлокомплексов РЗМ. На основе

совместного анализа экспериментальных EXAFS спектров и квантово-

механических расчётов определены характерные параметры изменения структуры

порфиринового кольца. Установлен различный характер влияния бромирования

на структуру эрбиевых и иттербиевых комплексов.

Научная и практическая ценность. Результаты работы, представляют

интерес как с фундаментальной, так и с прикладной точки зрения.

Исследования электронной и атомарной структуры металлокомплексов

вносят вклад в понимание пространственного распределения электронной

плотности и закономерностей её изменения при введении различных

замещающих лигандов в мезо- и/или β-положениях макроцикла. Это помогает

глубже понимать механизмы процессов, происходящих в природе, включая

фотосинтез в растениях и перенос кислорода в живых организмах.
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Редкоземельные комплексы порфиринов являются эффективными маркерами

для люминесцентной диагностики опухолей [3]. Так иттербиевые комплексы

порфиринов преимущественно накапливаются в злокачественных опухолях

и обладают узкой и достаточно интенсивной линией люминесценции в ИК-

диапазоне, где собственная люминесценция биотканей практически отсутствует.

Поскольку в последнее время металлопорфирины получили широкое

применение в современной электронике, например, в органических светодиодных

дисплеях и сенсорах, возможность формирования тонких плёнок,

металлизированных тетрафенилпорфиринов перспективна для современной

электроники. Причем несомненный интерес вызывают не только условия

формирования тонкоплёночных структур, но и их стабильность.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

Результаты анализа экспериментальных спектров рентгеновской

фотоэлектронной спектроскопии редкоземельных металлопорфиринов

и свободных тетрафенилпорфиринов в исходном состоянии и при термическом

отжиге.

Перераспределение электронной плотности азота в порфириновых

комплексах, вызванного внедрением редкоземельного атома в азотную полость

порфиринового комплекса и формированием связи азот – металл.

Установлено трёхвалентного состояния металла в комплексах порфиринов

с редкоземельными элементами.

Установлено потери стабильности соединений при термическом воздействии

в результате присоединения брома в β-положениях макроцикла.

Исследована электронная структура валентной зоны: π-, π+σ- и σ- состояний

порфиринового макроцикла и 4f линий РЗМ.

Установлен характер изменений атомной структуры металлопорфиринов при

бромировании, на основе данных рентгеновской спектроскопии поглощения

и квантово-механических расчётов.
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Достоверность научных результатов обусловлена применением

современных научно обоснованных и взаимодополняющих методов исследований

и диагностики материалов, комплексным анализом полученных данных, хорошим

согласием экспериментальных, литературных и расчётных данных

и подтверждается хорошей повторяемостью (воспроизводимостью) результатов

при большой выборке исследуемых образцов.

Апробация результатов работы. Основные результаты были доложены на

национальных и международных конференциях: Объединённая конференция

«Электронно-лучевые технологии и рентгеновская оптика в микроэлектронике»

(2021, Черноголовка), XVII Международная конференцая «Спектроскопия

координационных соединений» (2020, Краснодар), «Рентгеновские и электронные

спектры и химическая связь» XXIII Всероссийская конференция с

международным участием ( 2019, Воронеж), XVI Международная конференция

«Спектроскопия координационных соединений» (2019, Туапсе), International

Conference «MTPR-016» (2016, Каир), V International Conference Nanotechnology

«Aligarh Nano» (2016, Алигарх), Научная сессия НИЯУ МИФИ-2015 (2015,

Москва), XV International Scientific Conference «High-Tech in Chemical

Engineering-2014» (2014, Москва), Научная сессия НИЯУ МИФИ-2014 (2014,

Москва),12 Курчатовская молодежная научная школа (2014, Москва), 11

Курчатовская молодежная научная школа (2013, Москва), IV Международная

научная конференция «Наноразмерные системы: строение, свойства, технологии»

NANSYS-2013 (2013, Киев), Х Международная конференция «Спектроскопия

координационных соединений» (2013, Туапсе), 10 Курчатовская молодежная

научная школа (2012, Москва), International Student Conference in Saint-Petersburg

State University (2011, Санкт-Петербург), 15-я Международная

телекоммуникационная конференция молодых ученых и студентов «Молодежь и

наука» (2011, Москва).

Публикации. Результаты диссертации опубликованы в 9-и печатных

работах, в том числе, в 8-х статьях в журналах, индексируемых базами данных
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Web of Science и/или Scopus и входящих в перечень ведущих периодических

изданий ВАК.

Личный вклад автора. Все результаты, представленные в работе, получены

соискателем лично, либо в соавторстве при его непосредственном участии.

Экспериментальные данные по рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии всех исследуемых порфириновых комплексов и прекурсорных

соединений получены автором лично на фотоэлектронном спектрометре KRATOS

AXIS ULTRA DLD центра коллективного пользования ИФТТ РАН

г. Черноголовка под руководством д.ф.-м.н. А.М. Ионова (ЛСПП ИФТТ РАН).

Часть РФЭС исследований иттербиевых комплексов, таких как

рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия валентной зоны, проводились на

электронном спектрометре «Mustang» на Российско-Германской линии

синхротронного центра BESSY-II (Berlin) д.ф.-м.н. А.М. Ионовым.

Обработка и анализ экспериментальных РФЭС данных выполнялись

соискателем лично.

Измерение спектров рентгеновской спектроскопии поглощения для РЗМ

комплексов выполнялось на станции «Структурное материаловедение» НИЦ

«Курчатовский институт» к.ф.-м.н. А.Л. Тригубом при участии автора. Анализ

EXAFS спектров производился автором совместно с А.Л. Тригубом.

Квантово-механические расчёты для структур порфириновых макроциклов

проведены непосредственно автором работы.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы,

приложения и списка сокращений и обозначений, изложена на 160 листах

машинописного текста, содержит 90 рисунков и 32 таблицы; список литературы

включает 120 наименований.

В первой главе изложено краткое описание известных к настоящему времени

данных экспериментальных и теоретических работ, посвящённых исследованиям

металлокомплексов методами ФЭС, EXAFS и XANES. Анализируются


[…]


Кол-во атомов

ед./%
20/35 8/14 8/14 8/14 2/3.5 1/1.7 - 4/7 - -
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Таблица 4.9 Результаты разложения уровня Yb4d для Yb2O3

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ес, эВ 183,8 180 186,9 191,4 193,3 200,9 204,4 198,5 196,8 206 188,5

FWHM, эВ 2,7 5 3,4 3,2 3,6 2,9 3,6 3,6 3,2 4,9 3,6

Площадь % 32,7 3,3 7,14 11,7 8,5 3,9 5,9 12,3 4,9 1,4 81

Таблица 4.10 Результаты разложения уровня Yb4d для Yb

Пик
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

мет.

12

мет.

13

мет.

14

мет.

Ес, эВ 183,6 182,4 186,2 191,6 193,9 201,3 204,4 198,5 196,8 188,3 180,1 189,1 177,3 195,7

FWHM, эВ 3,2 4,5 3,4 3,2 3,6 2,9 3,6 3,6 3,2 3,6 3,2 3,3 5 5

Площадь % 14,1 1,3 7,5 8 3,5 2,1 2,5 5,7 0,7 7,1 20,6 15,2 5,8 5,9

Таблица 4.11 Результаты разложения уровня Yb5p для Yb

Пик Yb5p3/2 окс. Yb5p1/2 окс. Yb5p3/2 мет. Yb5p1/2 мет.

Ес, эВ 24,2 30,3 27,4 34,1

FWHM, эВ 1,17 1,4 2,5 2,5

Площадь % 32 17 34 17
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Таблица 4.12 Результаты разложения уровня Yb4d для Yb(acac)

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ес, эВ 183,8 180 186,9 191,4 193,3 200,9 204,4 198,5 196,8 206 188,5

FWHM, эВ 2,7 5 3,4 3,2 3,6 2,9 3,6 3,6 3,2 4,9 3,6

Площадь % 32,7 3,3 7,14 11,7 8,5 3,9 5,9 12,3 4,9 1,4 81

Таблица 4.13 Результаты разложения уровня Yb4d для Yb(acac)TPP

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Ес, эВ 183,8 180 186,9 191,4 193,3 200,9 204,4 198,5 196,8 206 188,5

FWHM, эВ 2,7 5 3,4 3,2 3,6 2,9 3,6 3,6 3,2 4,9 3,6

Площадь % 34,9 2,1 12,8 11,9 6,5 3,5 4,3 10 4,7 1,3 8

Таблица 4.14 Результаты разложения уровня Yb4d для Yb(acac)TkorPP

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ес, эВ 183,8 180 191,4 193,3 200,9 204,4 198,5 206 188,5

FWHM, эВ 2,7 5 3,2 3,6 2,9 3,6 3,6 4,9 3,6

Площадь % 30,3 8,2 9 9,3 3,3 2,7 20 3,4 13,2
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Таблица 4.15 Результаты разложения уровня Yb4d для Yb(acac)TPPBr8

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Br3p3/2 Br3p1/2

Ес, эВ 184,1 180 186,9 191,4 193,3 200,9 204,4 198,5 196,8 206 182,5 189,3

FWHM, эВ 2,7 5 3,4 3,2 3,6 2,9 3,6 3,6 3,2 4,9 2,3 2,6

Площадь % 19,5 2,3 8,6 5,5 1,4 4,4 3,1 5,1 5,7 3,6 28,9 16,7

Таблица 4.16 Результаты разложения уровня Er4d для Er2O3

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ес, эВ 169,4 165,1 166,6 168,1 171,8 175,2 178,7 184,4 181,4 189,6 196,1 193,3

FWHM, эВ 2,9 2,5 2,6 2,6 3,5 4 4,3 4,3 4 4,3 4,3 4

Площадь % 5,2 10,5 21,7 10 8,5 7 9,5 7,1 8,5 4,3 2,4 5,2

Таблица 4.17 Результаты разложения уровня Er4d для Er

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Ес, эВ 167,1 168 169,3 165,3 170,3 180,3 183,3 193,8 176,7 171,4 186,5 196,6 190,5 173,7

FWHM, эВ 0,9 1,2 1,2 1,5 2 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Площадь % 7,1 5,8 6,2 1 3,6 12,4 11,6 4,6 10,1 9,4 8,4 4,3 5,6 10,2
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Таблица 4.18 Результаты разложения уровня Er4d для Er(acac)TPP

Пик 1 2 3 4 5 6 7 8

Ес, эВ 162,6 165 166,2 168,1 171,8 175,2 178,7 179,9

FWHM, эВ 2,9 2,5 2,6 2,6 3,5 4 4,3 4,3

Площадь % 2,2 8,9 39,6 18 14,8 8,6 0,9 7,4

Таблица 4.19 Результаты разложения уровня Er4d для Er(acac)TPPBr8

Пик 1 2 3 4 5 6 7

Ес, эВ 162,6 165 166,2 168,1 171,8 175,2 178,7

FWHM, эВ 2,9 2,5 2,6 2,6 3,5 4 4,3

Площадь % 4,8 0,6 48,7 19 8,1 5 13

Таблица 4.20 Результаты разложения уровня Lu4d для Lu2O3, Lu и Lu(acac)TPP

Пик
Lu4d5/2

Lu2O3

Lu4d1/2

Lu2O3

Lu4d5/2

Lu

Lu4d1/2

Lu

сат.1

Lu

сат.2

Lu

Lu4d5/2

Lu(acac)TPP

Lu4d1/2

Lu(acac)TPP

Ес, эВ 197,9 208 196,6 206,3 209,8 219 196,6 206,8

FWHM, эВ 3,8 3,9 4,9 5 8,6 8 3,3 3,3

Площадь % 60,05 39,95 49 33 7,4 10,8 44,3 31,1
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Таблица 4.21 Результаты разложения уровня O1s Yb2(acac)3 Er2(acac)3

Пик
O1s в

Yb2(acac)3

O1s в CO

Yb2(acac)3

O1s в OH

Yb2(acac)3

O1s в

Er2(acac)3

O1s в CO

Er2(acac)3

O1s в OH

Er2(acac)3

Ес, эВ 531,2 532,1 536,3 531,2 531,9 535,7

FWHM, эВ 1,5 1,6 1,7 1,3 1,3 1,3

Площадь % 68,7 26,5 4,8 73,3 19,9 6,8

Таблица 4.22 Результаты разложения уровня O1s Yb(acac)TPP и Yb(acac)TPPBr8

Пик
O1s в

Yb(acac)TPP

O1s в CO,CO2

Yb(acac)TPP

O1s в CH

Yb(acac)TPP

O1s в

Yb(acac)TPPBr8

O1s в CO,CO2

Yb(acac)TPPBr8

O1s в CH

Yb(acac)TPPBr8

Ес, эВ 531,8 533,6 535,2 532,1 533,7 535,4

FWHM, эВ 2 2,1 2,6 2 2,2 2,6

Площадь % 40,8 41,1 18,1 41,6 41,2 17,2
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Таблица 4.23 Результаты разложения уровня O1s Er(acac)TPP, Lu(acac)TPP и Er(acac)TPPBr8

Пик
O1s в

Er(acac)TPP

O1s в CO,CO2

Er(acac)TPP

O1s в

Er(acac)TPPBr8

O1s в CO,CO2

Er(acac)TPPBr8

O1s в

Lu(acac)TPP

O1s в CO,CO2

Lu(acac)TPP

Ес, эВ 532,3 533,1 531,6 533,2 531,9 532,6

FWHM, эВ 1,5 1,6 1,5 1,7 1,1 1,3

Площадь % 57,7 42,3 83,2 16,8 83,7 16,3

Таблица 4.24 Результаты разложения уровня O1s Yb(acac)Py3_3korPP

Пик
O1s в

(acac)

O1s в

O=C

O1s в

C-O-CH3

O1s в

CO,CO2

Ес, эВ 531,3 533,3 531,8 532,2

FWHM, эВ 1,2 1,4 1,2 1,4

Площадь % 24 33,5 36,8 5,5
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Таблица 4.25 Результаты разложения уровня O1s Yb(acac)TkorPP

Пик O1s в (acac) O1s в O=C O1s в C-O-CH3 O1s в CO,CO2

Ес, эВ 531,2 533,5 531,9 533,3

FWHM, эВ 1,2 1,3 1,1 1,6

Площадь % 18,2 34,7 36,7 10,3

Таблица 4.26 Результаты разложения уровня Br3d TPPBr8 и Er(acac)TPPBr8

Пик Br3d 5/2 TPPBr8 Br3d 3/2 TPPBr8 Br3d 5/2 Er(acac)TPPBr8 Br3d 3/2 Er(acac)TPPBr8

Ес, эВ 70,45 71,45 69,99 71,03

FWHM, эВ 0,9 1 0,84 0,82

Площадь % 59,6 40,4 60,4 39,6

Таблица 4.27 Результаты разложения уровня Br3d Yb(acac)TPPBr8

Пик Br3d 5/2 Yb(acac)TPPBr8 Br3d 3/2 Yb(acac)TPPBr8 Br3d 5/2 TPPBr8 Br3d 3/2 TPPBr8

Ес, эВ 69,98 70,97 70,52 71,68

FWHM, эВ 1,05 1,1 1,01 1,05

Площадь % 40,4 28,3 18,4 12,8

160

Таблица 4.28 Результаты разложения Br3p уровней в Yb(acac)TPPBr8

При комнатной температуре при температуре 150
о
С

Пик

3d5/2

3d3/2

Своб.

3d5/2

Своб.

3d3/2

3d5/2

3d3/2

Своб.

3d5/2

Своб.

3d3/2

Eс (eV) 70.2 71.3 67.9 68.7 70.2 71.25 68.15 69.05

Площ % 86.35 13.65 73.3 26.7

FWHM 1.1 0.95 1 1.2 1.1 1.06 0.95 1.2

Таблица 4.29 Результаты разложения уровней N1s Yb4p1/2 в Yb(acac)TPPBr8

При комнатной температуре при температуре 150
о
С

Пик Yb1/2 N1s Yb1/2 N1s N в TPPBr8 N-H в TPPBr8

Eс (eV) 400,2 398,3 400,1 398,3 399,2 397,2

Площ % 34 66 30 58 6 6

FWHM 1,7 1,06 1,9 0,99 1,01 1,01