ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Можчиля Раиса Николаевича

на тему: «Особенности электронной и локальной атомной структуры металлоорганических соединений на основе редкоземельных элементов» по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния (физико-математические науки)

Диссертационная работа Можчиля Раиса Николаевича посвящена актуальной проблеме физики конденсированного состояния – систематическому исследованию электронного строения и атомной структуры ряда представителей обширного класса соединений - комплексов тетрафенилпорфирина с металлами, в частности с редкоземельными элементами Yb, Er, Lu – с использованием наиболее прямых методов зондирования: спектров эмиссии с заполненных состояний и спектроскопии рентгеновского поглощения. Данные соединения имеют потенциальные применения в медицине (для диагностики и лечения рака), электронике, катализе и др. Понимание их строения, характера химической связи металл-лиганд, особенностей электронного спектра в какой-то мере важно для таких применений, а больше для дальнейшей разработки подобных материалов и препаратов. Поэтому **актуальность** диссертационной работы Можчиля Раиса Николаевича очевидна.

Работа представляет собой классическое исследование в физике конденсированного состояния. Она нацелена на выявление взаимосвязи «строение – электронная структура» в рядах схожих соединений. Для решения задач использовался комплементарный набор методов - фотоэмиссионная спектроскопия остовных уровней и валентной зоны и спектроскопия рентгеновского поглощения в жестком диапазоне, позволяющая получить информации о плотности незаполненных состояний и локальной структуре для немонокристаллических и даже аморфных объектов, что на первый взгляд позволило бы легко достигнуть поставленной цели. Однако, такое исследование сталкивается с целым рядом трудностей. Так для исследования спектров валентной зоны

(или НОМО в данном случае) требуются образцы, не содержащие никаких примесей, в том числе поверхностных загрязнений из атмосферы, и покрывающие полностью всю поверхность подложки, для исследования зарядовых особенностей химической связи это требование тоже должно выполняться, но не так критично, если сигналы от разных фаз выделяются при обработке спектров. Наилучшим (и единственно строго правильным) способом пробоподготовки является напыление в вакууме, поэтому в работе уделено определенное внимание термической устойчивости данных комплексов. Следующая трудность связана с тем, что исследуемые материалы являются диэлектриками, и, следовательно, поверхность их при фотоэмиссии заряжается, что вызывает изменение наблюдаемой энергии связи и формы спектральных линий, при этом форму еще можно попытаться исправить, тогда как шкала энергии остается, строго говоря, неопределенной. Анализ атомной структуры тоже является нетривиальным из-за того, что требует моделирования и решения обратной задачи. Этим проблемам в работе уделено определенное внимание и в результате достигнуты некоторые успехи.

Научная новизна работы состоит в том, что строение и электронная структура, включая орбитальный состав зон, тетрафенилпорфирины и тетрапиридилпорфирины иттербия, эрбия и лютеция систематически исследованы методами электронной спектроскопии и рентгеновского поглощения, получены данные, которые претендуют на то, чтобы быть референсными. Исследованы некоторые особенности связей центрального атома с лигандами. Полученные фундаментальные знания могут быть полезны в дальнейшем в медицине для выявления и лечения онкозаболеваний, что обуславливает потенциальную **практическую значимость** работы.

При чтении работы возникает множество вопросов и замечаний:

1. Хотя цель работы ясна (Исследование особенностей электронной и локальной атомной структуры комплексов порфириновых макроциклов с редкоземельными металлами), задачи работы (которые повторяются в работе 2 раза) сформулированы неудачно

в частности

Автор пишет «Определение энергий связи и химсдвига вспомогательных, прекурсорных соединений, а именно редкоземельных металлов, их оксидов и солей, а

также свободных порфиринов методами фотоэлектронной спектроскопии (ФЭС).» Здесь непонятно о каких энергиях связи идет речь, о получении референсных спектров или определении орбитальных энергий связи основных уровней. В первом случае необходимо было провести анализ плазмонной структуры, а во втором учитывать вклад конечного состояния. Это же относится и ко второй задаче - «Определение энергии связи для элементов в комплексах редкоземельных металлопорфиринов методами рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии.» О какой энергии связи идет речь? Центрального атома с лигандом? В работе об этом нет речи, хотя можно было бы извлечь эту информацию из расчетов. Несколько наивной кажется третья задача «Проведение количественного анализа спектров с помощью математического разложения спектральных линий», поскольку спектральное исследование включает обработку данных. Вот если бы речь шла о сравнении с расчетными сдвигами из ТПФ, тогда бы это являлось научной задачей. Но в работе такой анализ не проводился. Нечетко сформулирована и следующая задача «Моделирование и оптимизация геометрии атомной структуры и расчёт электронной плотности РЗМ порфиринов проводилось методом квантово- механических расчётов в приближении теории функционала плотности.» Непонятно, как будто бы речь о прямом пространстве, а в работе обсуждаются данные для обратного.

2. Обзор литературы (глава 1) слишком краткий, составляет лишь 11 стр. Вместе с тем он включает заметное количество учебного материала и научно-популярной информации из учебников, в то же время недостаточное внимание уделено оригинальным работам по аналогичным исследованиям данных веществ. Нужно было привести анализ данных по спектрам соединений Yb, Er и Lu, которые необходимы для работы и цитируются при обсуждении полученных данных. Например, большая часть посвящена порфиринам в природе, что не имеет прямого отношения к работе. Наиболее близкие к теме диссертации работы лишь перечислены (на стр.27) и никак не анализируются.

3. Глава 2 посвящена используемым методам исследования, однако она полностью состоит из общеизвестного учебного материала и научно-популярной информации из учебников, это было бы оправдано в какой-то мере, если говорить о более-менее современном развитии данного комплекса методов (например, РФЭС ДБА, РФЭС/ФЭС УР с фемтосекундным разрешением), но в работе это никак не отражено и не использовано. Например, автор пишет «Весьма перспективным является применение

в спектроскопии с угловым разрешением синхротронного излучения, характеризующегося высокой стабильностью, линейной поляризацией и возможностью широкого изменения энергии квантов.» (стр 36). Данная методика применяется уже более 50 лет. Аналогично можно сказать и об остальном материале, приведенном в данном разделе.

4. В экспериментальной части автору не удалось получить чистые поверхности для РЗЭ образцов сравнения. Особенно спектр металлического иттербия на рис.4.1 имеет интенсивный пик кислорода. Какова ценность этих данных?

5. Как готовились к съемке образцы оксидов металлов? Не было ли на поверхности гидроксида? Не наблюдается ли на них реконструкция? Почему нет сравнения с лит данными?

6. Как установлена природа пиков? В частности отнесение пиков к shake up сателлитам нужно доказывать.

7. Исследуемые комплексы на мой взгляд недостаточно охарактеризованы другими методами (в работе приводятся лишь спектры люминисценции), неясна их чистота.

8. По приготовлению образцов для РФЭС непонятно, что такое «химическим осаждением растворов металлопорфиринов в CHCl_3 и CCl_4 на подложки Ag – скорее всего это не химическое осаждение, а просто осаждение из растворов без химических реакций.

9. Откуда столько кислорода в спектрах комплексов? Это загрязнения, что означает что спектры углерода и металла содержат компоненты от примесных фаз.

10. Образцы заряжались, как понять, что энергии правильные (подравнивали по углероду, который очень широк и его истинное положение неизвестно).

11. Объективный анализ спектра азота в YbTPP невозможен из-за наложения линий, каково соотношение металл/азот?

12. Не указано, как готовились образцы для исследования термической устойчивости. Термический анализ не очень информативен в связи с отсутствием регистрации продуктов испарения.

13. Автор пишет «Исследована электронная структура валентной зоны: π -, π^+ - и σ -состояний порфиринового макроцикла и 4f линий РЗМ». Имеется в виду орбитальный состав? Парциальные плотности состояний?

14. Какой смысл анализировать валентную зону для загрязненных образцов?

15. На мой взгляд в диссертации должны быть выводы. Если рассматривать фразы из заключения в качестве выводов, то возникают следующие вопросы: эффект введения данных РЗЭ кажется очевидным, отличается ли от других металлов? Также неудивительно, что степень окисления металлов не изменяется по сравнению с исходными соединениями. Существуют ли порфирины с другими зарядовыми состояниями для этих металлов? В заключении содержатся пустые фразы типа «Показано, что совместный анализ спектров EXAFS с теоретическими расчетами методом DFT обеспечивают важную информацию о трёхмерной структуре макроциклов.»

16. Практическая значимость работы не очень ясна, не ясно как конкретно как знания об атомном и электронном строении помогут в диагностике и лечении рака и для разработки органических светодиодных дисплеях и сенсорах и т.д.,

17. В работе имеется множество не совсем корректных формулировок и жаргонизмов, например «редкоземельные комплексы», редкоземельные порфирины вместо комплексов редкоземельных элементов (с. 10), диоксигород, электронная структура 4d линии металла в редкоземельных порфиринах, целочисленное трёхвалентное состояние и много других.

Вместе с тем, даже с учетом замечаний и сложности поставленной задачи работа содержит необходимый объем материала. Диссертация в целом отвечает требованиям, установленным ВАК к работам подобного рода. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.3.8.- «Физика конденсированного состояния» (физико-математические науки, технические науки). Таким образом, соискатель Можиль Раис Николаевич заслуживает присуждения ученой степени физико-математических по специальности 1.3.8.- «Физика конденсированного состояния».

Официальный оппонент:

Яшина Лада Валерьевна - доктор химических наук по специальности 02.00.21 - химия твердого тела, ведущий научный сотрудник кафедры неорганической химии химического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова»

«28» августа 2022 г.

Яшина Л.В.

Даю согласие на обработку персональных данных

«28» августа 2022 г.

Яшина Л.В.

Контактные данные:

Адрес места работы: 119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы,
д. 1 строение 3, Московский государственный университет имени
М.В.Ломоносова
тел.: +7 9163808641, e-mail: yashina@inorg.chem.msu.ru